
 

 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 113 din 28 iulie 2022 

privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă pentru realizarea proiectului de 

dezvoltare zonală ”Linie verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-

Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” actualizat 

 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

28.07.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 103/13.07.2022 și Referatul de aprobare nr. 

53/103/13.07.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea 

adoptării unei hotărâri privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă pentru realizarea 

proiectului de dezvoltare zonală ”Linie verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-

Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” actualizat, 

  Având în vedere raportul nr. 49235/15.07.2022 al A.I.P.F.I.M.C. și raportul nr. 

49252/15.07.2022 al Corpului control comercial și autorizare transport local, din cadrul aparatului propriu 

al Primarului orașului Petrila, 

  În baza avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/249, înregistrat în ședința 

comisiei din data de 28.07.2022 și avizului Comisiei social-culturală nr. 51/250, înregistrat în ședința 

comisiei din data de 28.07.2022;  

  Ținând cont de Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 3 – Sprijinirea 

tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investie 3.2. Promovarea unor 

strategii cu emisii scăzute de dioxid de carbon pentru toate tipurile de teritorii, în special pentru zonele 

urbane, inclusiv promovarea mobilității urbane multimodale durabile și a măsurilor de adaptare relevante 

pentru atenuare, Obiectivul specific 3.2: Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile 

de mobilitate urbană durabilă și Ghidul Solicitantului – condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul 

apelului de proiecte cu titlul POR/2017/3/3.2/1/7 REGIUNI (Cod nr. POR/186/3); 

           În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a 

instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul de convergență, cu modificările și 

completările ulterioare,  Fondul social european și Fondul de coeziune 2014 – 2020, ale Legii nr. 51/2006 

a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

                 Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din  Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

                 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d), alin.( 4) lit. e), alin. (7) lit. n) și lit. k), art. 

139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) art.197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

          Art.1 Se aprobă Planul de Mobilitate Urbană Durabilă pentru realizarea proiectului de dezvoltare 

zonală ”Linie verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green 

Line Valea Jiului” actualizat, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

         Art.2 La data adoptării prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârile Consiliului Local 

al orașului Petrila nr. 89/2018 și nr. 192/2018. 

 

              Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 



 

 

 

 

         Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţul Hunedoara, Primarului oraşului Petrila, 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Pentru Transport Public Zonal Green Line-Valea Jiului, şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 28 iulie 2022         

 

                             

                                                                                                                                                              

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

                    Petru Pavel Mutică                                              

                                                                                                                                 Contrasemnează 

Secretar General, 

                 Adriana Elena Dăian 

 

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată in sedința ordinară din data de 28.07.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

 

 

ANEXA LA HCL NR. 113/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ  

 

pentru realizarea proiectului de dezvoltare zonală ”Linie verde de autobuze electrice 

între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului” 

actualizat 

(358 file -  format electronic ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

                     Petru Pavel Mutică 

                                              

                                                                                                                                 Contrasemnează 

Secretar General, 

                  Adriana Elena Dăian 

 
 


